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1 Úvod
Tato práce se zabývá problematikou numerické simulace proudění v modelu
výstupního tělesa Škoda M8. Úkolem difuzoru a výstupního tělesa je odvod páry
z posledního stupně nízkotlaké turbíny do kondenzátoru s minimálními ztrátami. V difuzoru
se díky jeho tvaru přeměňuje část kinetické energie na potenciální. Změna energií
se posuzuje pomocí ztrátového součinitele, dle kterého se hodnotí kvalita difuzoru.
Za jistých okolností lze ztráty snižovat vefukováním média do stěny difuzoru. To způsobuje
turbulizaci a stabilizaci mezní vrstvy. Především jde o přivedení kinetické energie
do oblasti, kde je mezní vrstva již energeticky "vyčerpána" překonáváním nepříznivého
tlakového gradientu ve směru proudění. Prakticky jde o stěnový paprsek, který zamezuje
vzniku rychlostního profilu s inflexním bodem, což je jeden z poznávacích znaků odtržené
mezní vrstvy.
Jedním z hlavních cílů této práce je vyhodnocení ztrátových součinitelů v závislosti
na úniku radiální vůlí a vefukování média do mezní vrstvy deflektoru. V rámci této práce
jsou řešeny dvě sady výpočtů, které se liší proudícím médiem. Každá sada výpočtů
se skládá z třinácti variant, které se liší hmotnostními toky radiální vůlí a vefukem do mezní
vrstvy deflektoru. Všechny varianty jsou následně porovnány pomocí hodnot ztrátových
součinitelů a rychlostních polí. Dále je nastíněno, do jaké míry ovlivní výsledky výpočtů
zanedbání účinků mokré páry. Rovněž je v této práci popsána teorie proudění ideálního
a reálného plynu, principy a metody v oblasti numerických simulací proudění tekutin
a problematika numerických simulací ve výstupních tělesech nízkotlakých parních turbín.
Výsledky práce by měly v budoucnu sloužit pro porovnání s experimentem prováděným
společností Doosan Škoda Power.

Stěžejní částí práce je realizace vlastního výpočtu v komerčním programu
ANSYS 14.5. K numerické simulaci byl využit software CFX, který se převážně v oblasti
výpočtů reálné páry osvědčil. K úpravě geometrie byl použit program DesignModeler
a k přípravě sítě program Meshing. Všechny zmíněné programy zaštiťuje obchodní značka
ANSYS, Inc.
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2 Teorie proudění ideálního a reálného plynu
Proudění plynů a tekutin je obecně složitý jev závisející na mnoha faktorech.
A to například na rychlosti proudění, na druhu média a vlastnostech prostředí, ve kterém
se šíří. Uvažování ideálního plynu jako proudícího média značně zjednodušuje numerické
simulace. U takového plynu nedochází ke změně skupenství. Jedná se o vazký plyn, jehož
měrné tepelné kapacity jsou konstantní. Reálný plyn numerické modelování proudění
komplikuje, a to hned z několika důvodů. Měrné tepelné kapacity jsou závislé na teplotě,
uvažujeme vazkost, dochází ke změnám skupenství. Často se jedná o směs plynů s různými
fyzikálními vlastnostmi. U proudění páry výstupním tělesem prochází médium relativně
složitou vnitřní geometrií, která má majoritní vliv na charakter proudění. Výpočet proudění
výstupními hrdly se často provádí z důvodu zajištění minimálního ztrátového
součinitele (tlakových ztrát), které mají značný vliv na účinnost celého soustrojí.[1]

2.1 Ideální plyn
Ideální plyn je takový plyn, jehož měrné tepelné kapacity jsou konstantní a řídí
se rovnicí stavu ideálního plynu. Částice ideálního plynu uvažujeme jako částice
zanedbatelných rozměrů bez interakce. Z tohoto důvodu je závislost objemu plynu na jeho
teplotě lineární a popisuje ji vztah 2.1-1. Také tlakovou závislost na teplotě při konstantním
objemu předpokládáme lineární dle vztahu 2.1-2. Rovněž i závislost objemu na tlaku
(rov. 2.1-3) uvažujeme lineární. Ideální plyn nemůže přejít do kapalného stavu.[2]

)1(0 tVV  rov. 2.1-1

)1(0 tpp  rov. 2.1-2

)](1[ 00 ppVV T   rov. 2.1-3

Ideální plyn se řídí třemi základními zákony. Prvním z nich je Gay-Lussacův
zákon (rov. 2.1-4), jež konstatuje, že při konstantních tlacích je objem ideálního plynu
přímo úměrný termodynamické teplotě. Charlesův zákon (rov. 2.1-5) vyjadřuje závislost
tlaků a teplot při stálém objemu. Zákon Boyle-Mariottův (rov. 2.1-6) říká, že při konstantní
teplotě je tlak ideálního plynu nepřímo úměrný jeho objemu.[2]
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 rov. 2.1-4
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 rov. 2.1-6

rTpv  rov. 2.1-7

Všechny stavy ideálního plynu lze popsat pomocí rovnice stavu ideálního
plynu (rov. 2.1-7), kde symbol r reprezentuje plynovou konstantu, jejíž hodnota pro vzduch
odpovídá 287,04 J·kg-1·K-1.
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2.2 Reálné tekutiny
Izotermy reálných jednosložkových tekutin (kapalin a plynů) se značně liší
od izoterm ideálního plynu. Zatímco izotermy ideálního plynu tvoří v p - v diagramu
soustavu rovnoosých hyperbol, izotermy reálných tekutin s podkritickými parametry
v oblasti vypařování mají tvar vodorovných úseček. A to z důvodu neměnné teploty během
vypařování při konstantním tlaku. Krajní body těchto úseček (body x' a x'' na Obr. 1) leží
na tzv. mezních křivkách.[2]

Přiváděním tepla kapalině při stálém tlaku zvyšujeme její teplotu. Při dosažení určité
teploty závislé na tlaku v kapalině se s dalším přívodem tepla kapalina začne
vypařovat (bod x'). Jedná se o bod na levé mezní křivce (modrá křivka), kde se stav
kapaliny nazývá sytá kapalina. Charakter kapaliny mezi pravou a levou mezní křivkou
označujeme jako mokrou páru. Jedná se o směs syté kapaliny a syté páry. Zastoupení
jednotlivých fází definuje vlhkost mokré páry. Sytá pára vznikne po vypaření poslední
částice kapalné fáze (bod x''). Jedná se o bod pravé mezní křivky (zelená křivka). Při dalším
zvýšení teploty dochází ke vzniku přehřáté páry.[2]

Obr. 1 P - V diagram vody a vodní páry [3]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2014/15
Stavba energetických strojů a zařízení Jan Pěnkava

4

Reálné tekutiny nelze popsat výše uvedenými rovnicemi ideálního plynu. Některé
veličiny reálných tekutin jsou funkcemi stavu, jako například měrná tepelná kapacita,
rychlost zvuku či adiabatický exponent.

Tak jako ideální plyn popisuje stavová rovnice, reálné tekutiny lze popsat kubickými
stavovými rovnicemi, které však pouze odhadují skutečné chování tekutiny. Jedná
se například o stavovou rovnici dle Peng Robinsona, Van der Waalsova rovnice stavu
či model dle Redlich-Kwonga. Van der Waalsova rovnice však popisuje problematiku změn
skupenství příliš obecně a není pro tuto simulaci vhodná. Dále bude popsána jen stavová
rovnice dle Redlich-Kwonga, jelikož nejpřesněji popisuje změnu stavu vodní páry v těsné
blízkosti mezních křivek, což je pro případ numerické simulace v modelu výstupního tělesa
klíčové.

2.2.1 Model Redlich-Kwong
Kubická rovnice stavu dle Redlich-Kwonga má tvar:

 
 bvv

Ta
cbv

RTp





 , rov. 2.2.1-1

kde v je měrný objem. U základního modelu dle Redlich-Kwonga je parametr c
nulový. Funkce a pak nabývá hodnot:
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 kde n má hodnotu 0,5 a parametr a0 je roven:
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 rov. 2.2.1-3

Parametr b je vyjádřen následovně:

c

c

p
RTb 8664.0

 rov. 2.2.1-4

Dále existuje Aungierova úprava základního modelu dle Redlich-Kwonga, která
se liší nenulovým parametrem c. Touto úpravou je zdokonaleno chování izoterm v blízkosti
kritického bodu. Rovněž je zde upraven exponent n. Parametr c je dán rovnicí:
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c vb

bvv
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p
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 Exponent n = 0,5 je v základní Redlich-Kwong formulaci nahrazen obecným
exponentem n. Optimální hodnota n závisí na čisté látce. Aungier zavedl exponent n
v závislosti na necentrickém faktoru ω:

24754.01735.14986.0  n , rov. 2.2.1-6


[…]

výstupního tělesa pomocí CFD. Hlavním cílem práce bylo vyhodnocení ztrátových
součinitelů v závislosti na hmotnostním toku radiální vůlí a vefukování do mezní vrstvy
deflektoru. Ztrátové součinitele byly vyhodnocovány pro dvě sady variant výpočtů. Každá
sada obsahovala třináct dílčích variant výpočtů, které se odlišovaly hmotnostním tokem
radiální vůlí a vefukem do mezní vrstvy deflektoru. Obě sady variant byly odlišeny
uvažovaným médiem. Pro jednu sadu byla uvažována reálná pára, pro druhou ideální plyn.
Dále bylo provedeno základní srovnání všech variant pomocí grafů a grafických příloh.
Rovněž bylo nastíněno, do jaké míry ovlivňuje zanedbání účinků mokré páry výsledky
simulace. Bylo provedeno srovnání vypočtených hodnot ztrátových součinitelů s hodnotami
opatřenými experimentálně.
Po podrobném studiu a rešerši teoretických údajů se dospělo k tomu, že je nutné
danou problematiku pro nedostatek výpočetního výkonu zjednodušit. Rovněž se v rámci
studia teoretických údajů dospělo k faktu, že pro zadané vstupní úhly pravděpodobně dojde
k odtržení proudu v oblasti difuzoru a tím ke zvýšení ztrát v modelu výstupního tělesa.
Příprava práce zahrnovala analýzu numerického řešení, volbu vhodných
zjednodušení úlohy a jejich popis. Úprava geometrie a její příprava pro diskretizaci byla
provedena pomocí programu ANSYS DesignModeler. Diskretizace výpočetní oblasti byla
realizována v programu ANSYS Meshing s počtem šesti miliónů elementů.
Pro nadefinování okrajových podmínek, modelu řešení a provedení samotných výpočtů
byl použit program ANSYS CFX. Pro vyhodnocení a tvorbu obrázků byl využit program
ANSYS CFD-Post.

Při vyhodnocení se práce zaměřuje na příčiny vzniku ztrát v modelu výstupního
tělesa. Je kladen důraz na porovnání hodnot ztrátových součinitelů jednotlivých variant
a na popis vlivu hmotnostních toků radiální vůlí a vefukem do mezní vrstvy deflektoru
na ztráty a charakter proudění v modelu výstupního tělesa. Dále je vyhodnocení práce
orientováno na analýzu vlivu zanedbání účinků mokré páry na proudění a ztráty v modelu
výstupního tělesa.

Numerickou simulací bylo zjištěno, že přiváděním média do oblasti radiální vůle
či vefuku do mezní vrstvy deflektoru lze snižovat ztráty v modelu výstupního tělesa.
Konkrétně například pro variantu M došlo ke snížení ztrát o více než 30 %. Tato varianta
vykazuje nejnižší hodnoty ztrátových součinitelů jak pro reálnou páru, tak pro ideální plyn.
Dále byl pozorován trend, který vyjadřuje, že s rostoucím tokem radiální vůlí dochází
ke snižování ztrát v modelu výstupního tělesa (v rozsahu zadaných variant až o 20 %).
Pro varianty s 3 % hmotnostního toku radiální vůlí byl pozorován kladný účinek zvyšování
hmotnostního toku vefukem do mezní vrstvy deflektoru na hodnoty ztrátových součinitelů
mezi vstupem a výstupem z tělesa. Přivádění média do oblasti vefuku do mezní vrstvy
deflektoru však nemá na hodnoty ztrátových součinitelů výrazný vliv (maximálně 10 %),
což je způsobeno odtržením proudu již v oblasti vstupu do tělesa. Z toho důvodu tento
faktor neplní svoji původní funkci (turbulizace mezní vrstvy). Odtržení proudu
je zapříčiněno převážně zanedbáním radiální složky rychlosti na vstupu do tělesa, která
již od počátku způsobuje přilnutí proudu ke stěně difuzoru. Dále bylo zjištěno, že vypočtené
hodnoty ztrátových součinitelů se od naměřených liší přibližně o 20 % mezi vstupem
a výstupem z difuzoru a asi o 6 % mezi vstupem a výstupem z tělesa. Rovněž bylo zjištěno,
že zanedbání účinků mokré páry způsobuje maximálně 15% odchylku hodnot ztrátových
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součinitelů. Pro většinu variant je však tato odchylka malá (do 6 %). Dle mého názoru
se zanedbáním účinků mokré páry dopustíme menší chyby než zanedbáním například mříže
na vstupu do tělesa.

Pro zkvalitnění výsledků dosažených numerickou simulací by bylo žádoucí provést
opětovné výpočty s prodlouženou oblastí výstupu či oblastí radiální vůle na 20-30 násobek
její šířky. Rovněž by bylo žádoucí provést opětovnou diskretizaci výpočetní oblasti
bez ohledu na omezení dostupnou výpočetní technikou a opakovat výpočty. Zkvalitnění
výpočtů by bylo samozřejmě možné dosáhnout uvažováním nestacionárního proudění,
uvažováním stěn s odvodem tepla do okolí či uvažováním určité drsnosti stěn. Uvažování
či zanedbání vlivu rotoru posledního stupně nízkotlaké turbíny má pravděpodobně
rozhodující vliv na výsledky dosažené numerickou simulací. Provedení opětovné numerické
simulace s uvažováním tohoto aspektu a případné stanovení jeho vlivu na výsledky by bylo
rovněž vhodné. Nejvěrohodnější řešení by samozřejmě bylo řešit proudění v nízkotlaké
turbíně zároveň s prouděním ve výstupním tělese pomocí přímé numerické simulace.
Pro takto detailní analýzu však v dnešní době stále neexistuje dostupný výpočetní výkon.
Vzhledem k množství uvažovaných zjednodušení je žádoucí ověření výsledků
experimentálně či případné stanovení vlivu všech zanedbání na výsledky dosažené
numerickou simulací.
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