Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Jan Pěnkava**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Lukáš Mrózek, Doosan Škoda Power s.r.o**

Bakalářská práce se měla věnovat numerické simulaci proudění v modelu výstupního tělesa Škoda M8. Hlavním cílem práce bylo na základě CFD výpočtů určit hodnoty ztrátových součinitelů, které popisují ztrátu tlaku v difuzoru.

V první části se student věnuje stručnému popisu teorie proudění a vysvětluje principy a metody, které se používají v oblasti numerických simulací. Dále je podrobněji popsána geometrie a teorie proudění ve výstupních hrdlech. Stručně je popsán i experimentální model výstupního tělesa v laboratoři DŠPW z jehož parametrů vycházela geometrie pro následné CFD simulace.

Realizační část práce spočívá v samotné CFD simulaci proudění výstupního tělesa Škoda. Jsou provedeny dvě série výpočtů, které se odlišují uvažovaným médiem (ideální plyn a reálná pára). V každé sadě je propočítáno třináct variant, které se mezi sebou liší hmotnostním tokem radiální vůlí a vefukem do mezní vrstvy deflektoru. Ztrátivi součinitelé jsou vyhodnoceni podle zjednodušeného vztahu z rov. 5.4 (používá se pro případ proudění při $Ma < 0,4$) a to vůči dvěma výstupním rovinám, jak z výstupu z difuzoru, tak z výstupu ze samostatného tělesa. Výsledky simulací jsou přehledně znázorněny v tabulkách a grafech. Je také provedena analýza proudění ve výstupním hrdle podložena řadou kontur, které jsou dostatečně popsány a zdůvodněny. Nakonec jsou pro dvě řešené varianty porovnány hodnoty mezi výsledky numerických simulací a hodnotami stanovenými experimentálně na vzduchovém tunelu v laboratoři DŠPW.

Rozsah bakalářské práce přesahuje zadání a v určitých parametrech se blíží práci diplomové. K vypracování práce byla zapotřebí řada odborných znalostí, ale i trpělivosti díky velké časové náročnosti numerických simulací a jejich vyhodnocení. Z pohledu jazykového a grafického je práce na dobré úrovni.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Dotaz:

1. Popište a vysvětlete, nejlépe v h-s diagramu, termodynamický děj odehrávající se ve výstupním tělese.

Místo, dne: v Plzni, 5.8. 2015

.....
podpis